



2021年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2021年11月1日

上場会社名 ユニフォームネクスト株式会社 上場取引所 東
 コード番号 3566 URL <https://uniformnext.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 横井 康孝
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理部長 (氏名) 吉川 貴之 TEL 0776 (43) 1034
 四半期報告書提出予定日 2021年11月12日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年12月期第3四半期の業績 (2021年1月1日～2021年9月30日)

(1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年12月期第3四半期	3,741	3.1	229	33.1	229	23.1	147	20.5
2020年12月期第3四半期	3,628	2.7	172	△25.8	186	△20.5	122	△20.5

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年12月期第3四半期	59.38	58.92
2020年12月期第3四半期	49.39	49.05

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年12月期第3四半期	3,366	2,380	70.7
2020年12月期	3,221	2,244	69.7

(参考) 自己資本 2021年12月期第3四半期 2,380百万円 2020年12月期 2,244百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年12月期	—	0.00	—	10.00	10.00
2021年12月期	—	0.00	—	—	—
2021年12月期 (予想)	—	—	—	10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2021年12月期の業績予想 (2021年1月1日～2021年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,076	22.3	424	31.7	424	25.1	279	24.6	112.18

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（四半期累計）

2021年12月期3Q	2,493,662株	2020年12月期	2,487,162株
2021年12月期3Q	112株	2020年12月期	112株
2021年12月期3Q	2,490,407株	2020年12月期3Q	2,484,706株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	4
第3四半期累計期間	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
(セグメント情報)	5

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、ワクチン接種が開始されたものの、新型コロナウイルス感染症の感染者急増に伴い再発令された緊急事態宣言等の影響により経済活動が抑制され、回復力の弱い状態が続きました。消費減速や資源高によるコスト増、半導体不足等の懸念もあり、今後も景気回復が不透明な状況が続く見込みです。

かかる状況の下、当社は、空調服等の夏物商品に絞った休日出荷により緊急性の高い納期要望に応えるとともに、カタログ請求やサンプル依頼顧客、既存顧客へのフォローを重点的に行い、効率的な高単価受注の獲得に努めました。また、広告においては、前半は感染拡大に応じ引き続きカタログ配布、WEB広告の露出コントロールで効率的な集客に努めつつ、後半は緊急事態宣言の解除情報に合わせ秋冬のシーズンに向けて広告量を強化しました。訪問販売においては、提案業務の一部分業による商談数の増加、提案の深化に取り組んでまいりました。

販売状況に関して、サービス部門においては、再発令された緊急事態宣言やまん延防止等重点措置の地域拡大、期間延長の影響により、飲食店営業自粛やイベント開催中止が続いた結果、飲食店カテゴリの販売が鈍化いたしました。また、医療カテゴリにおいても、医療現場の逼迫や受診控え等での経営環境悪化により、売上が伸び悩みました。結果、売上高は1,580,274千円(前年同四半期比0.4%減)となりました。

オフィスワーク部門においては、新型コロナウイルス感染症拡大による大きな影響は見られなかったものの、期間を通じ悪天候等により気温の低い日が続いた結果、空調服等の夏物商材の販売が伸び悩みました。また、9月下旬の秋物、防寒商材への切り替え時期に気温が上昇した結果、防寒服の販売不振に繋がりました。結果、同部門の売上高は1,901,207千円(同2.8%増)となりました。

以上の結果、当第3四半期累計期間の業績は、売上高3,741,937千円(前年同四半期比3.1%増)、営業利益229,120千円(同33.1%増)、経常利益229,708千円(同23.1%増)、四半期純利益147,889千円(同20.5%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期会計期間末における資産合計は、前事業年度末に比べ145,373千円増加し、3,366,998千円となりました。流動資産は、前事業年度末に比べ161,525千円増加いたしました。これは主に、現金及び預金が13,006千円、受取手形及び売掛金が52,271千円、商品が90,369千円増加したことによるものであります。固定資産は、前事業年度末に比べ16,151千円減少いたしました。これは主に、投資その他の資産が16,241千円増加したものの、有形固定資産の減価償却が28,360千円あったことによるものであります。

(負債)

当第3四半期会計期間末における負債合計は、前事業年度末に比べ9,751千円増加し、986,677千円となりました。流動負債は、前事業年度末に比べ84,345千円増加いたしました。これは主に、支払手形及び買掛金が96,783千円、その他が43,665千円増加し、電子記録債務が58,079千円減少したことによるものであります。固定負債は、前事業年度末に比べ74,594千円減少いたしました。これは主に、長期借入金が76,794千円減少したことによるものであります。

(純資産)

当第3四半期会計期間末における純資産合計は、前事業年度末に比べ135,622千円増加し、2,380,321千円となりました。これは主に、譲渡制限付株式報酬としての新株式の発行による資本金の増加6,301千円、資本剰余金の増加6,301千円、四半期純利益147,889千円及び剰余金の配当24,870千円によるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2021年2月5日の「2020年12月期 決算短信」で公表いたしました通期の業績予想に変更はありません。

なお、今後、状況の進展及び事業の進捗を踏まえ、業績予測の修正が必要となった場合には速やかに開示いたします。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2020年12月31日)	当第3四半期会計期間 (2021年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,590,592	1,603,599
受取手形及び売掛金	169,058	221,330
商品	306,367	396,737
貯蔵品	1,527	978
その他	5,418	11,951
貸倒引当金	△6	△114
流動資産合計	2,072,956	2,234,481
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	718,644	697,737
構築物(純額)	39,495	36,360
機械及び装置(純額)	16,896	17,312
車両運搬具(純額)	1,458	5,877
工具、器具及び備品(純額)	8,049	8,846
土地	216,779	216,779
有形固定資産合計	1,001,323	982,913
無形固定資産		
ソフトウェア	104,366	90,422
その他	1,118	1,078
無形固定資産合計	105,485	91,501
投資その他の資産	41,859	58,101
固定資産合計	1,148,667	1,132,516
資産合計	3,221,624	3,366,998
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	178,116	274,899
電子記録債務	255,436	197,357
1年内返済予定の長期借入金	104,952	103,032
未払法人税等	66,262	37,879
賞与引当金	37,000	69,279
その他	198,249	241,915
流動負債合計	840,016	924,362
固定負債		
長期借入金	123,496	46,702
ポイント引当金	13,413	15,613
固定負債合計	136,909	62,315
負債合計	976,925	986,677
純資産の部		
株主資本		
資本金	348,899	355,201
資本剰余金	353,168	359,470
利益剰余金	1,542,840	1,665,859
自己株式	△210	△210
株主資本合計	2,244,699	2,380,321
純資産合計	2,244,699	2,380,321
負債純資産合計	3,221,624	3,366,998

(2) 四半期損益計算書
(第3四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年9月30日)	当第3四半期累計期間 (自 2021年1月1日 至 2021年9月30日)
売上高	3,628,223	3,741,937
売上原価	2,270,625	2,357,613
売上総利益	1,357,597	1,384,323
販売費及び一般管理費	1,185,432	1,155,202
営業利益	172,164	229,120
営業外収益		
受取利息	0	1
受取配当金	262	258
受取補償金	8,400	—
受取講演料	334	250
助成金収入	3,312	—
その他	2,839	572
営業外収益合計	15,149	1,082
営業外費用		
支払利息	771	494
営業外費用合計	771	494
経常利益	186,542	229,708
特別利益		
補助金収入	70,700	—
固定資産売却益	—	27
特別利益合計	70,700	27
特別損失		
固定資産圧縮損	68,632	—
固定資産除却損	—	0
特別損失合計	68,632	0
税引前四半期純利益	188,610	229,735
法人税、住民税及び事業税	72,903	93,095
法人税等調整額	△7,009	△11,249
法人税等合計	65,893	81,846
四半期純利益	122,716	147,889

（3）四半期財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（セグメント情報）

当社は、ユニフォーム販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。